СОВЕТ  ПИНЕРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ   ОБЛАСТИ

 5 созыва

РЕШЕНИЕ

27 марта 2025 г.

№ 53/03

р.п. Пинеровка

« О внесении изменений в Решение Совета
от 24.09.2021 г. № 69/02 « Об утверждении
Положения о муниципальном контроле
на автомобильном транспорте, городском
наземном электрическом транспорте и
в дорожном хозяйстве в границах населенных
пунктов Пинеровского муниципального образования»

На основании информации прокуратуры г. Балашова, в соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2024 г. № 540-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом Пинеровского городского поселения

Совет Пинеровского городского поселения

Балашовского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Внести в Решение Совета Пинеровского городского поселения от 24.09.2021г. № 69/02 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Пинеровского муниципального образования» следующие изменения:

1.1. Наименование Решения изложить в следующей редакции:

«Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Пинеровского городского поселения»

1.2. По тексту Решения и Приложения слова «Пинеровское муниципальное образование» заменить словами «Пинеровское городское поселение» в соответствующем падеже.

2. Внести в «Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Пинеровского городского поселения», утвержденного Решением Совета от 24.09.2021 г. № 69/02: следующие изменения:

2.1. пункт 1.8 Положения признать утратившим силу.

2.2. дополнить Положение частью 1.1 следующего содержания:

1.1. Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля  на автомобильном транспорте

1.1.1 Администрация осуществляет муниципальный контроль на автомобильном транспорте на основе управления рисками причинения вреда (ущерба), определяющего выбор профилактических мероприятий и контрольных мероприятий, их содержание (в том числе объем проверяемых обязательных требований), интенсивность и результаты.

1.1.2. Для целей управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте для объектов контроля, предусмотренных пунктом 1.6 настоящего Положения (далее - объекты контроля) устанавливаются следующие категории риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям:

1) средний риск;

2) умеренный риск;

3) низкий риск.

1.1.3.
В целях отнесения объектов контроля к категориям риска при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте устанавливаются следующие критерии риска:

 1) к категории среднего риска относятся объекты контроля:

- автомобильная дорога общего пользования местного значения и искусственные дорожные сооружения на ней;

- примыкания к автомобильным дорогам местного значения, в том числе примыкания объектов дорожного сервиса.

- деятельность по осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных дорожных сооружений на них;

2) к категории умеренного риска относятся объекты контроля:

- придорожные полосы, полосы отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- объекты дорожного сервиса, размещенные в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования местного значения.

Отнесение объектов контроля к категориям риска и изменение присвоенных объектам контроля категорий риска осуществляется распоряжением администрации.

Принятие решения об отнесении объектов контроля к категории низкого риска не требуется.

1.1.4.При отнесении объектов контроля к категориям риска, применении критериев риска и выявлении индикаторов риска нарушения обязательных требований используются:

1)сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости;

2) сведения, получаемые при проведении должностными лицами, уполномоченными осуществлять контроль, контрольных мероприятий без взаимодействия с контролируемыми лицами (за исключением сбора, обработки, анализа и учета сведений в рамках обязательного профилактического визита);

3) из обращений контролируемых лиц, иных граждан и организаций, из сообщений средств массовой информации.

1.1.5.Проведение органом муниципального контроля обязательных профилактических визитов в отношении объектов контроля, отнесенных к категории среднего и умеренного риска, устанавливается в соответствии с периодичностью, установленной Правительством Российской Федерации.

В отношении объектов контроля, отнесенных к категории низкого риска, плановые контрольные (надзорные) мероприятия и обязательные профилактические визиты не проводятся.

1.1.6. По запросу правообладателя объекта контроля должностные лица, уполномоченные осуществлять контроль, в срок, не превышающий 15 дней со дня поступления запроса, предоставляет ему информацию о присвоенной объекту контроля категории риска, а также сведения, использованные при отнесении такого объекта к определенной категории риска.

Правообладатель объекта контроля вправе подать, в том числе с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг (функций), заявление в администрацию об изменении присвоенной ранее объекту контроля категории риска.

1.1.7. Администрация ведет перечни объектов контроля, которым присвоены категории риска (далее – перечни объектов контроля). Включение объектов контроля в перечни объектов контроля осуществляется в соответствии с распоряжением администрации, указанным в пункте 1.1.3 настоящего Положения.

Перечни объектов контроля с указанием категорий риска размещаются на официальном сайте администрации Пинеровского муниципального образования https://pinerovskoe-r64.gosweb.gosuslugi.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт  администрации), в специальном разделе, посвященном контрольной деятельности. Доступ к специальному разделу должен осуществляться с главной (основной) страницы официального сайта администрации.

1.1.8. Перечни объектов контроля содержат следующую информацию:

1) информация, идентифицирующая объект контроля (адрес места нахождения объекта контроля, кадастровый номер (если имеется), иные признаки (при необходимости), идентифицирующие объект контроля);

2) присвоенная категория риска;

3) реквизиты решения о присвоении объекту контроля категории риска.»
2.3. пункт 2.10 Положения изложить в новой редакции:

«2.10.Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения «Инспектор».

 В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска.

Профилактический визит проводится по инициативе:

- администрации - обязательный профилактический визит;

- контролируемого лица.

Обязательный профилактический визит проводится по инициативе органа муниципального контроля  в соответствии со статьей  52.1 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Профилактический визит по инициативе контролируемого лица  проводится в соответствии со статьей 52.2 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

2.4. пункт 3.1 Положения дополнить текстом  следующего содержания:

«Инспекционный визит, выездная проверка, рейдовый осмотр могут проводиться с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».
2.5 Пункт 3.4 Положения изложить в новой редакции:
«3.4. Основанием для проведения внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, проводимых с взаимодействием с контролируемыми лицами, являются основания установленные статьей 57 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Индикаторы риска нарушения обязательных требований муниципального контроля на автомобильном транспорте, утверждены Решением Совета 45/06 от 01.10.2024 г.»

2.6.пункт 3.14 Положения изложить в новой редакции:

«3.14. По окончании проведения контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, составляется акт контрольного мероприятия. В случае если по результатам проведения такого мероприятия выявлено нарушение обязательных требований, в акте указывается, какое именно обязательное требование нарушено, каким нормативным правовым актом и его структурной единицей оно установлено. В случае устранения выявленного нарушения до окончания проведения контрольного мероприятия в акте указывается факт его устранения. Документы, иные материалы, являющиеся доказательствами нарушения обязательных требований, должны быть приобщены к акту. Заполненные при проведении контрольного мероприятия проверочные листы приобщаются к акту.

В случае выявления нарушений обязательных требований по результатам контрольных мероприятий, проводимых без взаимодействия с контролируемыми лицами, составляется акт контрольного мероприятия в порядке, установленном настоящей статьей.

Оформление акта производится на месте проведения контрольного мероприятия в день окончания проведения мероприятия, либо не позднее дня, следующего за днем окончания проведения мероприятия, если составление акта на месте проведения мероприятия невозможно по причинам, установленным Федеральным законом «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и если иной порядок оформления акта не установлен Федеральным законом «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» или Правительством Российской Федерации.

Контролируемое лицо или его представитель знакомится с содержанием акта на месте проведения контрольного мероприятия, за исключением случаев, установленных Федеральным законом «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Акт контрольного мероприятия направляется контролируемому лицу в порядке, установленном частью 4 статьи 21 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Акт контрольного мероприятия, проведение которого было согласовано органами прокуратуры, направляется в органы прокуратуры посредством Единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий непосредственно после его оформления».

2.7.подпункт 1 пункта 3.19 изложить в новой редакции:

«1) выдать после оформления акта контрольного мероприятия контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований  с указанием разумных сроков их устранения».

2.8. дополнить часть 3 пунктом 3.21 следующего содержания:

«3.21. В случае, если по результатам контрольного мероприятия или обязательного профилактического визита выявлены нарушения обязательных требований муниципального контроля на автомобильном транспорте и эти нарушения не устранены до окончания проведения контрольного мероприятия, обязательного профилактического визита контролируемому лицу выдается предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований (далее – Предписание).

Предписание должно содержать описание нарушения обязательных требований, со ссылкой на структурную единицу Федерального закона от 08.11.2007 N 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта, нормативных правовых актов Пинеровского городского поселения, содержащих нарушение обязательных требований, сроки устранения нарушений с указанием конкретной даты, перечень рекомендованных мероприятий по устранению нарушений, перечень сведений, которые должны быть представлены контролируемым лицом в качестве подтверждения устранения выявленных нарушений обязательных требований.

Указанные сведения отражаются в Предписании по каждому выявленному нарушению обязательных требований.

В случае, если контролируемое лицо является государственным или муниципальным учреждением Предписание выдается контролируемому лицу и копия такого предписания направляется органу, осуществляющему функции и полномочия учредителя контролируемого лица.

 Администрация вправе отменить Предписание в случаях, установленных Федеральным законом «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

До 1 января 2030 года выдача предписаний по итогам проведения контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия с контролируемым лицом допускается в случаях, предусмотренных Федеральным законом «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и постановлением Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 № 336.»

2.9. дополнить часть 3 пунктом 3.22 следующего содержания:

«3.22.Контролируемое лицо, в отношении которого выявлены нарушения обязательных требований, вправе подать ходатайство о заключении с Администрацией соглашения о надлежащем устранении выявленных нарушений обязательных требований (далее - соглашение).

Порядок заключения, изменения, продления, расторжения соглашения, условия соглашения, круг лиц, имеющих право на заключение соглашения, определяются Правительством Российской Федерации.

Соглашение заключается в целях соблюдения публичных интересов, прав граждан и организаций в случаях если устранение выявленных нарушений обязательных требований требует значительных временных и финансовых затрат, выделения бюджетных средств бюджетным учреждениям.

 Соглашение должно содержать следующую информацию: перечень выявленных нарушений обязательных требований, подлежащих устранению контролируемым лицом, программу устранения выявленных нарушений обязательных требований, включающую перечень мероприятий по оценке исполнения такой программы, перечень документов и сведений, подлежащих направлению для оценки исполнения программы, срок исполнения соглашения.

Контролируемое лицо не имеет права отказаться от исполнения соглашения в одностороннем порядке.

Соглашение подлежит согласованию с органами прокуратуры.

После заключения соглашения Администрация принимает решение о приостановлении действия Предписания в отношении контролируемого лица.

 В период действия соглашения Администрация:

- осуществляет контроль за исполнением соглашения;

- имеет право возобновить действие Предписания, случаи неисполнения соглашения;

- отменить предписание после исполнения соглашения;

- признать соглашение исполненным или не исполненным».

2.10. пункт 4.2 Положения изложить в новой редакции:

«4.2. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мнению, были непосредственно нарушены в рамках осуществления муниципального контроля  на автомобильном транспорте, имеют право на досудебное обжалование:

1) решений о проведении контрольных мероприятий и обязательных профилактических визитов;

2) актов контрольных мероприятий и обязательных профилактических визитов, предписаний об устранении выявленных нарушений;

3) действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять контроль, в рамках контрольных мероприятий и обязательных профилактических визитов;

4) решений об отнесении объектов контроля к соответствующей категории риска;

5) решений об отказе в проведении обязательных профилактических визитов по заявлениям контролируемых лиц;

6) иных решений, принимаемых Администраций по итогам профилактических и (или) контрольных (надзорных) мероприятий, предусмотренных настоящим  Положением, в отношении контролируемых лиц или объектов контроля».

2.11.пункт 4.6 Положения изложить в новой редакции:

«4.6. Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) его должностных лиц подлежит рассмотрению в течение 15 рабочих дней со дня ее регистрации в подсистеме досудебного обжалования.

Жалоба на решение об отнесении объектов контроля к соответствующей категории риска рассматривается в течение 5 рабочих дней».

2.12.часть 5 Положения дополнить пунктом 5.3 следующего содержания:

«5.3 Администрация ежегодно осуществляют подготовку доклада о виде контроля с указанием сведений о достижении ключевых показателей и сведений об индикативных показателях видов контроля, в том числе о влиянии профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий на достижение ключевых показателей».

3.Решение вступает в силу со дня его официального обнародования за исключением п. 2.6 , который вступает в силу с 01.09.2025 г.
Глава Пинеровского

муниципального образования                                                         С.В. Пажитнов

« ______» марта 2025 г.